PAGE
7

  Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18 » сентября 2023 г.

                               №  22-1
О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году на территории Сахалинской области______
Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий «За достояний труд» профсоюзы проводят акции в  защиту законных интересов трудящихся.
Приоритетными задачами профсоюзных организаций являются достойная заработная плата работников, безопасные условия труда, развития социального партнёрства и расширения возможностей объединения в профсоюзы для всех категорий трудящихся. Профсоюзы выступают за повышение реального содержания минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума, обязательность распространения отраслевых и региональных соглашений на всех работодателей, а также скорейшее принятие закона о занятости населения. Проводится непрерывная работа по включению в коллективные договоры и соглашения льгот и гарантий для участников специальной военной операции.
Исполнительным комитетом Федерации Независимых Профсоюзов России утверждён девиз акции – «Социальное партнёрство – гарантия достойного труда!» и логотип акции (Приложение №1).
Во исполнение Постановления Исполкома Федерации Независимых Профсоюзов России от 30.08.2023 года № 7-2 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году», Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Сахалинскому областному союзу организаций профсоюзов, членским организациям Союза, Молодежному совету Союза, председателям Координационных советов организаций профсоюзов в муниципальных образованиях региона принять активное участие в проведении мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!».
2. Основными формами проведения акции в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году на территории Сахалинской области считать: заседания региональной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, либо её рабочих групп, заседания территориальных трехсторонних комиссий, профсоюзных Координационных советов в муниципальных образованиях, собрания трудовых коллективов, проведение обучающих семинаров по тематике социального партнёрства, размещение информации о проведении акции на сайте, страницах и в группах Союза, его членских организаций, а также на личных страницах профактива в социальных сетях;
3. Аппарату Союза, членским организациям Союза, председателям профсоюзных Координационных советов в муниципальных образованиях Сахалинской области, членам Молодежного совета Союза провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах Всемирного дня действий «За достойный труд!», используя при этом все доступные способы распространения информации (заседания коллегиальных органов, проведение собраний в трудовых коллективах, «круглых столов», размещение информации в «профсоюзных уголках», на информационных стендах, на страницах в социальных сетях, в мессенджерах. и т. д.).
4. Председателям членских организаций Союза, председателям Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях информировать председателей первичных профсоюзных организаций и профсоюзный актив об участии в интернет-акции на сайте 7oct.fnpr.ru
5. Председателям членских организаций Союза, председателям Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях в срок до 13 октября 2023 года направить в Союз информацию о проведенных в ходе акции мероприятиях (приложение № 2).

6. Сахалинскому областному союзу организаций профсоюзов, в рамках проведения мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню действий «За достойный труд!»:

- 4 октября 2023 года организовать и провести семинар для профсоюзного актива (основная тема – социальное партнёрство);

- в срок до 29 сентября 2023 года подготовить и направить в  региональную трёхстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений предложения для включения в проект трёхстороннего  соглашения на 2024-2026 годы и инициировать заседание рабочей группы по их рассмотрению;
- организовать 30 сентября 2023 года восхождение на гору «Российская»;
- обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации для организации освещения мероприятий, проводимых в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

- опубликовать информацию на официальном интернет-сайте Союза www.sakhprof.ru, в профсоюзном информационном бюллетене «Позиция», в социальных сетях;

- обобщить по установленной форме и направить в Представительство ФНПР в Дальневосточном федеральном округе следующую информацию:

о ходе подготовки и формах проведения акции профсоюзов – до 21 сентября 2023 года (Приложение № 3);
об итогах проведения акции − до 17 октября 2023 года (Приложение № 3);
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов Я.А. Максимова.
[image: image1.jpg]S

&
s
=
i
8
2

WCTBM
pERCTBMs 5,

¥

o
OKTABPA

)
w"p

tgay WO

Председатель Сахалинского

областного союза организаций

профсоюзов

А.С. Кознов

[image: image2.jpg]

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Президиума Сахалинского

областного союза организаций профсоюзов
№ 22-1 от 18 сентября 2023 года

[image: image3.jpg]BEPHO:
3ABEQYUKA 0MUM

OTRE] cocon
//WTJ.TMOIHDBA

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Президиума Сахалинского

областного союза организаций профсоюзов
№ 22-1 от 18 сентября 2023 года

	Наименование организации

	Решение выборного органа  об участии в акции

	Повестка собраний в ППО

	Ссылки на материалы в СМИ (при наличии)

	Информация об участии в акции

	Количество ППО в структуре

	Количество собраний в коллективах, проведенных в рамках акции с единой повесткой

	Из них – собраний, в которых приняли участие представители работодателей

	Общее количество участников собраний в коллективах

	Количество профсоюзных активистов, принявших участие в обучающих мероприятиях ТООП

	Информация об освещении акции

	Число публикаций, выпущенных в корпоративных и отраслевых СМИ (при наличии)

	Ссылки на вышедшие в СМИ материалы (включая сканы печатных изданий) (при наличии)

	Информация об иных формах акций (при условии принятия решений по их проведению)

	Наименование

	Краткое описание

	Формат участия

	Количество участников

	Наиболее острые проблемы, характерные для отрасли в рамках реализации социального партнерства

______________________ ________________________

ФИО
Подпись
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Президиума Сахалинского

областного союза организаций профсоюзов
№ 22-1 от 18 сентября 2023 года

	Наименование организации
	Выбор из списка

	Решение выборного органа об участии в акции

	Информация о заседании региональной трехсторонней комиссии

	- протокол

	- пояснительная записка о мероприятии

	-дополнительные материалы

(презентации, доклады)

	-заключенные, обновленные соглашения или иные документы (при наличии)

	-ссылки на материалы в СМИ

	Информация о пресс-конференции

	Пресс-релиз

	Дата

	Список участников

	Ссылка на трансляцию (видеозапись)

	Общее число публикаций, вышедших во внешних СМИ (без учета публикаций на профсоюзных ресурсах)

	Ссылки на вышедшие в СМИ материалы (включая сканы печатных изданий)

	Информация об обучающем мероприятии для профактива

	Количество членских организацией ТООП

	Дата проведения

	Формат проведения

	Количество часов учебной

	программы

	Программа

	Количество членских организаций, чьи представители приняли участие в обучении

	Список членских организаций, не принявших участие в обучении

	Количество профсоюзных активистов, принявших участие в обучении

	Информация об иных формах акции (при условии принятия решений по их проведению)

	Наименование

	Краткое описание

	Формат участия

	Количество участников

	Данные сотрудника, заполнявшего форму:

-ФИО

-должность

-контактный телефон

	ФИО и должность руководителя организации, согласовавшего передаваемую информацию